
Conselleria d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball

Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo

RESOLUCIÓ de 5 de desembre de 2017, de la Conselleria 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Tre-
ball, per la qual es determinen els diumenges i dies festius 
hàbils per a la pràctica comercial en 2018. [2017/11417]

RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, de la Conselle-
ria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comer-
cio y Trabajo, por la que se determinan los domingos y 
días festivos hábiles para la práctica comercial en 2018. 
[2017/11417]

La legislación valenciana en materia de horarios comerciales viene 
contemplada en el capítulo III de la Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la 
Generalitat, de comercio de la Comunitat Valenciana. Esta ley establece 
que, con carácter general, los domingos y festivos se consideran no 
laborales, pero, no obstante, se habilitarán para cada año diez domingos 
y festivos en los que los establecimientos podrán permanecer abiertos 
al público para desarrollar su actividad comercial.

Asimismo dispone que el calendario de domingos o festivos que se 
habiliten para un período de doce meses, que coincidirá con el año natu-
ral, se determinará mediante resolución de la conselleria competente en 
materia de comercio, previa audiencia del Observatorio del Comercio 
Valenciano.

En consecuencia, a la vista de las propuestas planteadas en la sesión 
de 4 de diciembre de 2017, del Pleno del Observatorio del Comercio 
Valenciano, en las que se han valorado los días en que se producen una 
coincidencia de dos o más festivos continuados, los comprendidos en 
semanas tradicionalmente consideradas como campaña de rebajas, los 
de mayor atractivo turístico y los incluidos en la denominada campaña 
de Navidad, resuelvo:

Primero
1. Con carácter general y para todo el ámbito territorial de la 

Comunitat Valenciana, durante el periodo entre el 1 de enero y el 31 
de diciembre de 2018, los establecimientos comerciales ubicados en la 
Comunitat Valenciana podrán abrir al público los domingos y festivos 
siguientes:

7 de enero de 2018, domingo. Rebajas y coincidencia de dos fes-
tivos.

18 de marzo de 2018, domingo. Coincidencia de dos festivos.
1 de abril de 2018, domingo. Coincidencia de dos festivos y mayor 

atractivo turístico.
1 de julio de 2018, domingo. Rebajas.
25 de noviembre de 2018, domingo. Rebajas.
2 de diciembre de 2018, domingo. Campaña Navidad/Reyes.
8 de diciembre de 2018, sábado festivo y coincidencia de dos festi-

vos. Campaña Navidad/Reyes.
16 de diciembre de 2018, domingo. Campaña Navidad/Reyes.
23 de diciembre de 2018, domingo. Campaña Navidad/Reyes.
30 de diciembre de 2018, domingo. Campaña Navidad/Reyes.

2. De acuerdo con lo previsto en el artículo 17.4 de la Ley 3/2011, 
de comercio de la Comunitat Valenciana, los ayuntamientos podrán 
sustituir hasta dos domingos o festivos de los habilitados por dos días 
festivos en su ámbito local. La decisión que se adopte será de obli-
gado cumplimiento para todos los establecimientos que no puedan 
acogerse al régimen de libertad horaria. Tal determinación deberá ser 
adoptada por el órgano municipal competente, oído el Consejo Local 
de Comercio o, en su defecto, del órgano similar y de las entidades más 
representativas del sector de ámbito autonómico, y ser comunicada a la 
conselleria competente en materia de Comercio con antelación al 31 de 
enero de 2018.

3. Esta habilitación comercial se entiende sin perjuicio de regímenes 
especiales o excepcionales de horarios comerciales, legalmente esta-
blecidos.

Segundo
El horario correspondiente a cada domingo o festivo habilitado 

comercialmente será libremente fijado por el titular del establecimiento 
comercial.

La legislació valenciana en matèria d’horaris comercials ve recolli-
da en el capítol III de la Llei 3/2011, de 23 de març, de la Generalitat, 
de comerç de la Comunitat Valenciana. Aquesta llei estableix que, amb 
caràcter general, els diumenges i festius es consideren no laborals, però, 
no obstant això, s’habilitaran per a cada any deu diumenges i festius en 
què els establiments podran romandre oberts al públic per a desenvolu-
par la seua activitat comercial.

Així mateix, disposa que el calendari de diumenges o festius que 
s’habiliten per a un període de dotze mesos, que coincidirà amb l’any 
natural, es determinarà mitjançant una resolució de la conselleria com-
petent en matèria de comerç, amb audiència prèvia de l’Observatori del 
Comerç Valencià.

En conseqüència, a la vista de les propostes plantejades en la ses-
sió de 4 de desembre de 2017, del Ple de l’Observatori del Comerç 
Valencià, en les quals s’han valorat els dies en què es produeixen una 
coincidència de dos o més festius continuats, els compresos en setmanes 
tradicionalment considerades com campanya de rebaixes, els de major 
atractiu turístic i els inclosos en la denominada campanya de Nadal, 
resolc:

Primer
1. Amb caràcter general i per a tot l’àmbit territorial de la Comunitat 

Valenciana, durant el període entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 
2018, els establiments comercials ubicats a la Comunitat Valenciana 
podran obrir al públic els diumenges i festius següents:

7 de gener de 2018, diumenge. Rebaixes i coincidència de dos fes-
tius.

18 de març de 2018, diumenge. Coincidència de dos festius.
1 d’abril de 2018, diumenge. Coincidència de dos festius i major 

atractiu turístic.
1 de juliol de 2018, diumenge. Rebaixes.
25 de novembre de 2018, diumenge. Rebaixes.
2 de desembre de 2018, diumenge. Campanya Nadal/Reis.
8 de desembre de 2018, dissabte festiu i coincidència de dos festius. 

Campanya Nadal/Reis.
16 de desembre de 2018, diumenge. Campanya Nadal/Reis.
23 de desembre de 2018, diumenge. Campanya Nadal/Reis.
30 de desembre de 2018, diumenge. Campanya Nadal/Reis.

2. D’acord amb el que preveu l’article 17.4 de la Llei 3/2011, de 
comerç de la Comunitat Valenciana, els ajuntaments podran substituir 
fins a dos diumenges o festius dels habilitats per dos dies festius en el 
seu àmbit local. La decisió que s’adopte serà de compliment obligatori 
per a tots els establiments que no puguen acollir-se al règim de llibertat 
horària. Aquesta determinació haurà de ser adoptada per l’òrgan muni-
cipal competent, escoltat el Consell Local de Comerç o, si no n’hi ha, de 
l’òrgan semblant i de les entitats més representatives del sector d’àmbit 
autonòmic, i haurà de ser comunicada a la conselleria competent en 
matèria de comerç abans del 31 de gener de 2018.

3. Aquesta habilitació comercial s’entén sense perjuí de règims 
especials o excepcionals d’horaris comercials, legalment establits.

Segon
L’horari corresponent a cada diumenge o festiu habilitat comercial-

ment serà lliurement fixat pel titular de l’establiment comercial.



Tercero
Los establecimientos comerciales deberán informar adecuadamente 

al público sobre su decisión de hacer uso de estas habilitaciones comer-
ciales y, en su caso, de las horas en las que permanecerán abiertos.

Cuarto
Esta resolución surtirá efectos desde el día de su publicación en el 

Diari Oficial de la Comunitat Valenciana y, de conformidad con los 
artículos 112, 113 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas, y 10, 14 
y 46 de la Ley reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, 
contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se puede 
interponer potestativamente un recurso de reposición o bien plantear 
directamente un recurso contencioso-administrativo, en los plazos y 
ante los órganos que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición se ha de interponer ante el conseller de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, en el 
plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación a 
la persona interesada.

b) El recurso contencioso-administrativo se ha de plantear ante el 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo 
de dos meses contado desde el día siguiente al de su notificación a la 
persona interesada, o a partir del día siguiente al de su notificación de 
la resolución expresa del recurso de reposición o del día en que este se 
haya de entender presuntamente desestimado.

València, 12 de diciembre de 2017.– El conseller de Economía 
Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo: Rafael Climent 
González.

Tercer
Els establiments comercials hauran d’informar adequadament el 

públic sobre la seua decisió de fer ús d’aquestes habilitacions comerci-
als i, si és el cas, de les hores en què romandran oberts.

Quart
Aquesta resolució produirà efectes des del dia que es publique en el 

Diari Oficial de la Comunitat Valenciana i, de conformitat amb els arti-
cles 112, 113 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, i 10, 14 i 46 de 
la Llei reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, contra 
aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es pot interposar 
potestativament un recurs de reposició o bé plantejar directament un 
recurs contenciós administratiu, en els terminis i davant dels òrgans que 
s’indiquen a continuació:

a) El recurs de reposició s’ha d’interposar davant del conseller 
d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, en el 
termini d’un mes comptat des de l’endemà de la notificació a la persona 
interessada.

b) El recurs contenciós administratiu s’ha de plantejar davant del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini 
de dos mesos comptat des de l’endemà de la notificació a la perso-
na interessada, o a partir de l’endemà de la notificació de la resolució 
expressa del recurs de reposició o del dia en què aquest s’haja d’enten-
dre presumptament desestimat.

València, 12 de desembre de 2017.– El conseller d’Economia Sos-
tenible, Sectors Productius, Comerç i Treball: Rafael Climent González.


		2017-12-14T15:00:56+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




